MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal

121 – 85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2025/2028

DECRETO Nº 022/2025

07/02/2025

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO –

COMTUR DE LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência

que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município alterada em 09/11/2016

e em conformidade com a Lei Municipal nº 041/2013 de 03/09/2013 e Resolução nº 002/2013

do COMTUR.

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, integrado

por 8 (oito) membros efetivos com igual número de suplentes, sendo 2 (dois) representantes

do Governo Municipal e 6 (seis) da sociedade civil, conforme segue:

Representante da Comunidade Campo Mendes

Titular: GIOVANE APARECIDA MISS Suplente:  ELIZEU RECH

Representante da Comunidade Nossa Senhora Aparecida

Titular: MILTON VEIGA GARCIA  Suplente:  FERNANDO DE OLIVEIRA

Representante de Empresa Turística Representante dos Muladeiros Casco Duro

Titular: RODRIGO PEREIRA Suplente: CLAIR MIGUEL BORTOLUZZI

Representante dos Proprietários de

restaurante/ lanchonete

Representante de Rede de Hospedagem

Titular: MARCIO JOSÉ KXEIAOZEK  Suplente: KARINA DA CAZ ROSA

Representante do Departamento de

Turismo

Representante do Departamento de Cultura

Titular: MAIRA CASTILHO MENDES  Suplente: MAURICIO CABRAL OSCIANY

Representante da Secretaria Municipal de

Esportes

Representante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e

Inovação

Titular: RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS Suplente: JESSICA JULIETE DOS SANTOS

Representante da UFFS – Universidade

Federal da Fronteira Sul

Representante dos Meios de Comunicação

Titular: FABIO LUIZ ZANERATTI  Suplente: ELEANDRO RODRIGUES

http://www.ls.pr.gov.br/

Representante da ACILS -  Associação

Comercial e Empresarial de Laranjeiras

do Sul

Representante da EMATER

Titular: ADEMIR PADILHA FAGUNDES Suplente: DANIELA RAGAZZON

Art. 2º - A mesa diretiva do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR será

composta pelas indicações abaixo, eleita entre seus pares, através de votação, conforme

registro em Ata nº 001/2025 de 06/02/2025.

Presidente: ADEMIR PADILHA FAGUNDES

Vice-Presidente: CLAIR MIGUEL BORTOLUZZI

Secretário Executivo: JESSICA JULIETE DOS SANTOS

Art. 3º - As atribuições do COMTUR são aquelas descritas na Lei Municipal nº

041/2013 de 03/09/2013 e no Regimento Interno.

Art. 4º - A validade da composição dos conselheiros é de 1 (um) ano, podendo ser

reconduzido por igual período.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o

Decreto nº 032/2022 de 02 de maio de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 07 de fevereiro de 2025.

JAISON RODRIGO MENDES

Prefeito Municipal